[3] *Si te bene novi, arbitri partibus functus nec per omnia nos similes esse pilleatae turbae voluisses nec per omnia dissimiles; nisi forte his maxime diebus animo imperandum est, ut tunc voluptatibus solus abstineat cum in illas omnis turba procubuit; certissimum enim argumentum firmitatis suae capit, si ad blanda et in luxuriam trahentia nec it nec abducitur.*

(18.4) Préserver retenue, vaquer en étant sobre,  
Alors qu'autrui s'enivre et vomit son opprobre 2260  
Est un propice indice de cran, de vertu ;

Lors, ne pas se proscrire des sentiers battus  
 Qu'empruntent braves gens, pas moins les grands, les vils  
 Accourus de province ou natifs de la ville  
 Est signe distinctif d'une modération, 2265  
 Car tout proche du clan, mais hors sa procession,  
 Ne cherchant à paraître par trop dissemblable,  
 Et faisant comme autrui, mais autrement capable :  
 On peut très bien fêter sans nul dérèglement. 2269

[4] Hoc multo fortius est, ebrio ac vomitante populo siccum ac sobrium esse, illud temperantius, non excerpere se nec insignire nec misceri omnibus et eadem sed non eodem modo facere; licet enim sine luxuria agere festum diem.

\*\*\*

(18.5) D'autre part, vérifie soit ton relâchement, 2270  
 Soit ton esprit de suite ; à cette fin essaye  
 Ainsi que les grands hommes selon leur conseil !  
 Éduque-toi en diète... aux indigents repas  
 De bien piètre saveur, tout comme pas à pas  
 Les vertueux (14.12.75) s'entraînent ; vêts un habit rude 2275  
 Et rustre ainsi que font les gueux, la servitude !  
 Alors demande-toi : « Est-ce ça que je crains ? ». 2277

[5] Ceterum adeo mihi placet temptare animi tui firmitatem ut e praecepto magnorum virorum tibi quoque praecipiam: interponas aliquot dies quibus contentus minimo ac vilissimo cibo, dura atque horrida veste, dicas tibi 'hoc est quod timebatur?'

(18.6) Même dans les moments où tu es boute-en-train,  
 Voire l'esprit posé, pense aux temps difficiles  
 Aux coups de grain du sort, au destin qui vacille 2280  
 Organise-toi donc !

C'est ce que tout soldat  
 Cultive en s'exerçant sous paisible agenda  
 Creusant douves, tranchées, s'entraînant à la dure  
 Afin de soutenir l'extrême procédure  
 En mission militaire au pays étranger 2285  
 Bien qu'aucun maléfisant n'immine en vrai danger  
 Lors du fac-similé fait de grandes manœuvres

[Il faut à bon escient avaler des couleuvres  
 En technique appelée 'mithridatisation'  
 Progressive employée en planification 2290  
 Par quelques philosophes, par l'empoisonneuse  
 Impériale Locuste].